
1 / 4 

Stanovy spolku NaZemi 
 
 

Čl. 1 
Název a sídlo  

 
Název spolku je NaZemi, z. s. (dále jen „spolek“). Spolek má sídlo v Brně, Kounicova 299/42, PSČ 602 00.   
 
 

Čl. 2 
Charakter spolku 

 
Spolek je nevládní neziskovou organizací, vzniklou jako občanské sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů a 
fungující podle zákona 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Spolek je právnickou osobou podle českého práva, má celostátní 
působnost a zakládá se na dobu neurčitou. 
 
 

Čl. 3 
Poslání – účel spolku 

 
Spolek byl založen, aby přispíval k řešení problémů tzv. rozvojových zemí. Účelem spolku je: 
 

a) vytvářet pro obyvatele tzv. rozvojových zemí takové příležitosti, které jim umožní vymanit se z chudoby a zajistí 
důstojné životní podmínky v rámci udržitelného rozvoje, 

b) vést českou veřejnost ke globální odpovědnosti a solidaritě, 
c) prosazovat ekologicky a sociálně odpovědný přístup k výrobě, obchodu a spotřebě. 

 
 

Čl. 4 
Základní cíle spolku a prostředky k jejich dosažení 

 
Cílem spolku je: 
 

a) přispívat k rozvoji fair trade v České republice 
b) zvyšovat povědomí české veřejnosti o rozvojové problematice  
c) motivovat české spotřebitele k sociálně a ekologicky odpovědnému spotřebitelství 
d) vytvářet prostor pro iniciativu těch, kteří se chtějí aktivně zasadit o naplňování výše uvedených cílů. 

 
Spolek dosahuje těchto cílů zejména prostřednictvím globálního rozvojového vzdělávání (GRV), ekologického vzdělávání, výchovy 
a osvěty (EVVO), spotřebitelské výchovy, multikulturní výchovy, práce s mládeží, vzdělávání pedagogických pracovníků, práce s 
dobrovolníky, osvětových kampaní, zvyšování dostupnosti fairtradových výrobků a výzkumné činnosti. 
 
 

Čl. 5 
 Činnost spolku 

 
1. Činnost spolku se řídí: 
 

a) těmito stanovami,  
b) jednacím a volebním řádem a dalšími vnitřními předpisy, usneseními a pokyny orgánů spolku v rámci jejich působnosti a 

pravomocí, 
c) obecně závaznými právními předpisy. 

 
2. Formami činnosti spolku jsou v souladu s posláním a cíli spolku zejména: 
 

a) pořádání a spolupořádání akcí pro různé cílové skupiny (semináře, přednášky, kurzy, workshopy, konference, výstavy, 
informační stánky a další vhodné akce), 

b) šíření informací v médiích, 
c) šíření informací ve školním i volnočasovém vzdělávání, tvorba a realizace vzdělávacích programů, vzdělávání 

pedagogických pracovníků, vlastních členů, dobrovolníků a spolupracovníků, 
d) vytváření a publikování vzdělávacích, informačních a propagačních materiálů, 
e) vyhledávání, shromažďování a zprostředkování informací o fair trade, rozvojové problematice, odpovědném 

spotřebitelství a příbuzných tématech, 
f) poradenství a poskytování konzultací různým cílovým skupinám, 



2 / 4 

g) jednání a spolupráce s českými, zahraničními i mezinárodními nevládními organizacemi, firmami, úřady a jinými 
subjekty, 

h) další vhodné činnosti, které jsou v souladu s posláním a cíli spolku. 
 
 

Čl. 6 
Členství ve spolku 

1. Spolek tvoří členové / členky. 
 
Členy / členkami spolku se mohou stát fyzické osoby starší 15 let, které se aktivně podílejí na činnosti spolku a písemně vyjádřily 
svůj zájem stát se členem / členkou.  
 
Nové členy / členky schvaluje členská schůze. Zájemce / zájemkyně o členství předloží doporučení alespoň dvou stávajících členů / 
členek spolku. 
 
2. Členové / členky spolku mají právo: 
 

a) účastnit se jednání orgánů spolku, 
b) volit členy / členky orgánů spolku a být voleni do těchto orgánů,  
c) předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku, 
d) podílet se na praktické činnosti spolku, 
e) být informováni o činnosti spolku. 

 
3. Členové / členky spolku mají povinnost: 
 

a) účastnit se zasedání členské schůze, a to osobně alespoň jednou za 26 měsíců, 
b) dodržovat tyto stanovy a další předpisy, usnesení a pokyny orgánů spolku v rámci jejich působnosti a pravomocí, 
c) aktivně se podílet na činnosti spolku, 
d) nepoškozovat zájmy a jméno spolku. 

 
4. Pozastavení členství: 
 
V odůvodněných případech může kontrolní komise spolku dvoutřetinovou většinou svých hlasů pozastavit členství tomu, kdo i 
přes napomenutí porušuje tyto stanovy či usnesení členské schůze. Pozastavení členství platí do doby konání nejbližší členské 
schůze, která rozhodne o obnovení členství, nebo o vyloučení člena / členky ze spolku.  
 
5. Členství ve spolku zaniká: 
 

a) doručením písemného oznámení člena / členky o tom, že vystupuje ze spolku, na adresu sídla spolku, 
b) úmrtím člena / členky spolku, 
c) zánikem spolku, 
d) vyloučením člena / členky spolku na základě rozhodnutí členské schůze. 

 
6. Další podrobnosti týkající se členství mohou upravovat jednací a volební řád a jiné vnitřní předpisy spolku. 
  
 

Čl. 7 
Organizační uspořádání 

 
Strukturu spolku tvoří: 
 

1) členská schůze, 
2) předseda / předsedkyně spolku 
3) programový/-á ředitel/ka a případně ředitelé / ředitelky dalších oblastí (společně dále jen ředitelé/-ky), 
4) kontrolní komise. 

 
1. Členská schůze 
 

 1. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze, kterou tvoří všichni členové / členky spolku. Členská schůze se schází 
zejména aby: 

 
 a) schválila změny stanov a jednacího a volebního řádu spolku, 
 b) schválila zprávu o hospodaření a činnosti za uplynulé období, 
 c) schválila koncepci spolku, jeho cíle a strategie na příští období, 
 d) rozhodla o případném vyloučení člena / členky, 



3 / 4 

 e) zvolila předsedu / předsedkyni 
 f) jmenovala programového/-ou ředitele/-ku a případně další ředitele/-ky, 
 g) zvolila členy/-ky kontrolní komise. 
 
Členská schůze si může k rozhodování vyhradit i další oblasti a otázky. 

 
 2. Členská schůze se schází nejméně jednou za období jednoho roku a jednoho měsíce, a dále ve zvláštních případech 

stanovených jednacím a volebním řádem spolku.  
 

 3. Členská schůze je usnášeníschopná, účastní-li se zasedání osobně nebo v zastoupení nadpoloviční většina všech členů / 
členek spolku. Rozhodnutí o změně těchto stanov musí být schváleno alespoň dvoutřetinovou většinou hlasů 
přítomných členů / členek. Ostatní rozhodnutí členské schůze jsou přijímána nadpoloviční většinou hlasů přítomných 
členů / členek.  
 

 4. Členská schůze může přijímat svá rozhodnutí také „per rollam“, tedy prostředky komunikace na dálku (například e-mail a 
další formy elektronické komunikace), tímto způsobem je možné přijímat všechna rozhodnutí, kterými se nemění tyto 
stanovy, nejmenuje se statutární zástupce spolku nebo se spolek neruší. Při hlasování per rollam je rozhodnutí přijato, 
pokud se pro jeho přijetí vysloví alespoň 2/3 všech členů / členek spolku. 

 
2. Předseda / předsedkyně 
 

1. Předseda/-kyně je ve smyslu platných zákonů jedním/-ou ze dvou statutárních zástupců spolku. Předseda/-kyně a druhý 
statutární zástupce (programový/-á ředitel/ka) za spolek jednají samostatně. 
 

2. Předsedou/-kyní se může stát pouze člen/ka spolku. Předsedu/-kyni spolku volí na svém zasedání členská schůze alespoň 
jednou za období jeden rok a jeden měsíc. Funkce předsedy/-kyně není slučitelná s jinou volenou funkcí. 
 

 
3. Ředitelé / ředitelky 
 
 

1. Řediteli/-kami spolku jsou programový/á ředitel/-ka a případně ředitelé/-ky dalších oblastí. 
 

2. Ředitelé/-ky spolku jsou jmenování členskou schůzí. 
 

3. Programový/á ředitel/-ka spolku je ve smyslu platných zákonů statutárním zástupcem spolku. Programový/á ředitel/-ka a 
druhý statutární zástupce (předseda/-kyně) za spolek jednají samostatně.  
 

4. Ředitelé/-ky zastupují spolek navenek v souladu s rozhodnutími členské schůze, vyjadřují stanoviska spolku, zajišťují 
právní úkony nezbytné k fungování spolku a řídí činnost spolku, a to buď samostatně, nebo prostřednictvím pověřených 
osob, na jejichž činnost dohlíží. 
 

5. Funkce ředitelů/-ek je neslučitelná s volenými funkcemi. Členská schůze může rozhodnout o nejmenování ředitelů/-ek. 
 
4. Kontrolní komise 
 

1. Kontrolní komise je volena členskou schůzí. 
 

2. Kontrolní komise je kontrolním orgánem spolku. Kontroluje výkon usnesení členské schůze, a zda je činnost spolku 
v souladu s těmito stanovami a rozhodnutími příslušných orgánů spolku. Kontrolní komise má právo nahlížet do 
hospodaření spolku (zejména účetních záznamů), dokumentů upravujících smluvní vztahy a do všech strategických a 
dalších dokumentů spolku a po odpovědných osobách vyžadovat vysvětlení.  

 
3. Funkční období kontrolní komise končí zvolením kontrolní komise nové. 

 
4. Kontrolní komise za svoji činnost odpovídá členské schůzi a jí také podává zprávu o činnosti. 

 
5. Kontrolní komise je minimálně tříčlenná. Alespoň jeden člen /členka kontrolní komise je v zaměstnaneckém poměru ke 

spolku. 
 

6. Kontrolní komise má právo svolat členskou schůzi, pokud získá dojem, že činnost spolku není v souladu s těmito 
stanovami či rozhodnutími členské schůze. 

 
Další podrobnosti organizačního uspořádání mohou upravovat jednací a volební řád a vnitřní předpisy spolku. 
 



4 / 4 

Čl. 8 
Hospodaření spolku 

 
1. Majetek spolku vzniká z grantů, dotací, darů a z příjmů z vlastní hospodářské činnosti, která neodporuje poslání a cílům spolku.  
 
2. Finanční prostředky jsou používány na: 
 

a) pokrytí administrativně-správních výdajů orgánů spolku, 
b) nákup služeb a výkonů nutných k činnosti spolku, 
c) výdaje spojené s realizací projektů financovaných z grantů a dotací, které spolek vynaloží jako hlavní realizátor, partner 

nebo jako spolupracující organizace, 
d) krytí investic a nákladů na pořízení majetku potřebného k naplňování poslání spolku, 
e) získání majetkové účasti v obchodních společnostech s předmětem podnikání, který má přímou vazbu na poslání spolku. 

 
 

Čl. 9 
Zrušení spolku 

 
1. Členská schůze, která se má vyjádřit ke zrušení spolku, se písemně svolává alespoň 20 dní předem. Navržený program jednání 
musí obsahovat návrh na zrušení spolku. Zrušení spolku musí být schváleno dvoutřetinovou většinou přítomných členů / členek. 
 
2. V případě zrušení spolku provede likvidaci spolku člen/ka spolku pověřený/-á členskou schůzí. Majetek připadne nevládním 
neziskovým subjektům, které mají sídlo na území České republiky a sledují obdobné cíle jako spolek. 
 
 

Čl. 10 
Závěrečná ustanovení 

 
Tyto stanovy byly přijaty členskou schůzí  NaZemi, z. s. dne 8. června 2015. 
 
 
 
 
Svým podpisem předsedkyně spolku a členové a členky kontrolní komise potvrzují, že tato verze stanov je verzí přijatou členskou schůzí  
dne 8. 6. 2015: 
 
Eva Malířová, předsedkyně (nar. 21. 5. 1980, bytem Elplova 20, 628 00, Brno, OP: 114099073) 
 
 
 
 
Anna Lazorová, členka kontrolní komise (nar. 15. 5. 1985, bytem J. Závodského 29, Žilina, Slovensko, OP: EB672522) 
 
 
 
 
Michaela Rychtecká, členka kontrolní komise (nar. 4. 3. 1983, bytem Březová 72a, 637 00, Brno, OP: 203056556) 
 
 
 
 
Pavel Malíř Chmelař, člen kontrolní komise (nar. 14. 8. 1983, bytem Rájec-Jestřebí 469, 679 02, OP: 114615045) 
 


